2023年11月16日 星期四
责任编辑:车玉 组版:万秋霞 校对:徐曦要闻 2

2023 年 常 州 市 残 疾 人 就 业 保 障 金 征 收 公 告
根据《中华人民共和国残疾人保障

法》《中华人民共和国残疾人就业条
例》《江苏省按比例安排残疾人就业办
法》（江苏省人民政府令第172号）、《江
苏省残疾人就业保障金征收使用管理
实施办法》（苏财综〔2017〕2号）等有关
法律、法规，经报请市政府批准，《常州
市财政局 国家税务总局常州市税务
局 常州市残疾人联合会关于明确残疾
人就业保障金征收政策的通知》（常财
综〔2020〕5号）延续执行至2023年12
月31日，现将2023年常州市残疾人就
业保障金（以下简称“残保金”）征缴相
关事项公告如下：

一、征收对象
常州市范围内的机关、团体、企业、

事业单位、民办非企业单位（以下简称
“用人单位”），凡未安排或安排残疾人
就业人数低于本单位在职职工总数
1.5%的，均属于残保金的征收对象。

二、申报缴纳时间
自公告之日起至2023年12月31

日进行所属期2022年度残保金申报
缴纳。

三、征收标准
2023 年应缴纳的残保金费额=

（2022年度用人单位在职职工人数×
1.5%—2022年度用人单位实际安排的
残疾人就业人数）×2022年度用人单
位在职职工年平均工资×征收比例

1. 常州市残保金征收比例为
38%。

2. 用人单位在职职工人数按年平
均人数计算。

3. 用人单位实际安排的残疾人就
业人数由同级残联部门审核确定。实
际安排残疾人就业未经残联部门年审
的用人单位，应在申报残保金前到当地
残联部门年审，未经年审则按未安排残
疾人计算应缴费额。

4. 用人单位在职职工年平均工资最
高标准按照当地年社会平均工资2倍执
行，即当用人单位在职职工年平均工资高
于当地年社会平均工资2倍时，按当地年
社会平均工资2倍计算应缴费额。

5. 2022 年新登记注册的用人单
位，应按实际月份于2023年申报缴纳
残保金，成立不足1个月的，2023年不
缴纳残保金。

四、优惠政策
1. 自 2023 年 1月 1日起至 2027

年12月31日（申报期）止，在职职工人

数在30人（含）以下的企业，继续免征
残保金。

2. 对安排残疾人就业比例 1%
（含）以上但低于1.5%的单位，征收比
例再减免30%。

3. 对500人以上劳动密集型大、中
型企业实行分档缴纳优惠政策：单位从
业人员 1—500 人部分，按征缴标准
100%征收；单位从业人员501—1000
人部分，按征缴标准60%征收；单位从
业人员1001—2000人部分，按征缴标
准40%征收；单位从业人员2001人以
上部分，按征缴标准20%征收。

五、申报缴纳方式
1. 已安排残疾人就业的用人单

位，经各级残疾人就业服务机构年审
后，登录电子税务局进行网上申报或到
税务各办税服务厅申报缴纳。

2. 未安排残疾人就业的用人单
位，登录电子税务局进行网上申报或到
税务各办税服务厅申报缴纳。

3. 各单位应按规定向税务机关进
行申报，安排残疾人就业比例达1.5%
（含）以上的用人单位，或在职职工总数
30人以下暂免征收残保金的企业，应
准确填写应缴费金额和减免金额，不得

采取不申报、零申报等方式直接享受
减免。

六、对欠缴单位收取滞纳金
用人单位未按规定缴纳残保金的，按

照《残疾人就业条例》的规定，由残保金征
收机关提交同级财政部门，由财政部门予
以警告，责令限期缴纳；逾期仍不缴纳的，
除补缴欠缴数据外，还应当自欠缴之日起
按日加收0.5%的滞纳金。

七、其他
1. 用人单位对残保金申报缴款等

方面问题可咨询主管税务机关或
12366纳税缴费服务热线。

2. 按比例安排残疾人就业年审方
面的问题可咨询所属地残疾人就业服
务机构。

（1）全市市级机关、社会团体及事
业单位，业务咨询：常州市残疾人综合
服务中心（常州市天宁区光华路2号），
联系电话：89961937。

（2）溧阳市、金坛区、武进区、新北
区、天宁区、钟楼区、常州经开区，各用
人单位请按所属地联系咨询：

溧阳市残疾人联合会（溧阳市南大
街137号），联系电话：87288007。

常州市金坛区行政审批局（常州市

金坛区清风路1号，金坛区市民中心C
栋一楼），联系电话：82886455。

常州市武进区残疾人就业管理中
心（常州市武进区湖塘镇淹城中路
388-1号），联系电话：69695028。

湟里镇：69651805
嘉泽镇：83809161
牛塘镇：69873979
湖塘镇：86576730
礼嘉镇：86230805
洛阳镇：88790627
前黄镇：86510112
雪堰镇：86163851
西湖街道：85262716
南夏墅街道：86480810
高新北区：86550038
常州市新北区残疾人就业（创业）

服务中心（常州市高新科技园15号楼
常州国际商务中心一楼），联系电话：
85557316。

奔牛镇：83213627
孟河镇：83509985
魏村街道：81591598
西夏墅镇：86661232
龙虎塘街道：85480075
三井街道：89605631

新桥街道：85918052
春江街道：81591796 81591806
薛家镇：85953285
罗溪镇：83407822
常州市天宁区残疾人联合会（常州

市天宁区竹林北路256号），联系电话：
69661329。

郑陆镇：88739037 天宁区河海
东 路 9 号 青 龙 街 道 办 事 处 一 楼 ：
81185923

常州市钟楼区残疾人联合会（常州
市 西 直 街 88 号），联 系 电 话 ：
86677536。

常州经开区残疾人联合会（常州市
东 方 东 路 168 号），联 系 电 话 ：
86033771。

横林镇：88727660
遥观镇：88703211
横山桥镇：88811175
潞城街道：88407727
丁堰街道：86025054
戚墅堰街道：88380336

常 州 市 财 政 局
国家税务总局常州市税务局
常 州 市 残 疾 人 联 合 会

2023年11月16日

本报讯（汤怡晨 张也） 11月
13日上午，常州市龙城先锋乡村振
兴培训中心在天宁区郑陆镇牟家村
揭牌。南京大学原党委书记、人文
社科资深教授洪银兴，南京大学副
校长陆延青，副市长狄志强出席活
动。

乡村要振兴，人才是关键。依
托南京大学的综合学科优势、文化
资源和师资力量，该中心将开展专
业、高效的培训服务，提供最新的理
论、技术和实践指导；同时，开展相
关研究和咨询服务，为政府部门决
策提供支持。

当天还举行了乡村振兴实践导
师联盟成立暨首批导师聘任仪式，
南京大学乡村振兴课程研究开发项
目、中国水产科学研究院渔光一体
项目、南京农业大学二花脸育种项
目等项目签约。中心将打造全市党
建引领乡村振兴的“第一窗口”、农
村干部和乡土人才教育培训的“第
一课堂”、乡村振兴战略落地落实的

“第一智库”。
牟家村作为全国文明村镇，是

我市新农村建设和乡村振兴的一面
旗帜，也是党报订阅覆盖全体居民
的全市首个“党报村”。

位于“党报村”牟家村
乡村振兴培训中心揭牌

本报讯（记者 吕亦菲）“衡昌之
夜·遇见青春的自己”群星演唱会将于
11月19日晚在我市奥体中心体育场
举行。16日，常州日报社“周末关爱”
栏目组联合常州市美德基金会、演唱
会活动主办方力道大（江苏）文化产业
管理有限公司，开展“爱乐之城 美德
佑您”公益行动，以赠票形式向全市好
人群体、医护群体以及《常州晚报》读
者等送上一份文化关爱和福利，为创
建美好生活助力。

本次演唱会汇集了李荣浩、萧敬

腾、张震岳、黄丽玲、热狗、符龙飞、杨
长青等众多知名歌手，演出时长为两
个半小时左右。本次公益行动将赠送
价值百万元的演唱会门票，道德模范
等“常州好人”群体需凭“道德礼遇
卡”、医护群体需凭工作证和医师（护
士）执业证书，在指定时间内到领票点
领取门票，一人限领一张，领完为止。
《常州晚报》读者可扫描上方二维码参
加抢票活动。

活动主办方在全市设置2个领
票点：

1.武进区万达中心2512房间（武
进区茧行弄与文化路交叉口北120
米），联系人：周女士18915072679，
陈先生13585357905。

2.常州奥体中心体育场内场入口
B 区 E10 口 ，联 系 人 ：刘 先 生
13646126001，薛先生15961198958。

领票时间：11 月 16 日、17 日
9：00—20：00，11月18日9：00—15：00。

“爱乐之城 美德佑您”公益行动向好人群体、
医护群体以及《常州晚报》读者赠送演唱会门票

“遇见青春的自己”等你来领票

本报讯（郑雨露 常水利） 11月 8
日至9日，国家节水型城市复查工作组
对我市进行复查考评。反馈意见认为，
常州市国家节水型城市建设成效显著，
顺利通过复查。

我市于2010年7月启动国家节水
型城市创建工作，2015年2月创成国家
节水型城市；2019年5月，顺利通过首

次国家节水型城市复查。今年，我市迎
来复查考评。

据了解，对照新的《国家节水型城市
申报与评选管理办法》，经认真细致的自
查，全市各项指标均达到和高于国家考
核标准。2022年，全市公共供水非居民
计划用水率为90.44%，万元地区生产总
值（GDP）用水量6.00立方米，万元工业
增加值用水量7.34立方米，工业重复利
用率87.7%，城市非常规水资源替代率
26.65%，城市居民生活用水量 136.05
升/人·日，城市供水管网漏损率6.18%，
节水型器具普及率达100%。

近年来，我市紧抓新一轮太湖综合

治理全面启动契机，切实加强水资源优
化配置，着力推进水生态治理，突出重
点，主攻薄弱环节，着力拓展节水方式，
丰富节水手段。我市先后修编、印发了
《常州市节水型社会建设规划》《常州市
城市节约用水规划》《常州市水资源综合
规划》《常州市海绵城市专项规划》《常州
市节约用水管理办法》《常州市浅层地下
水管理办法》《节水载体长效管理指导意
见》等，推动国家节水行动落到实处。

我市再生水利用取得新突破。所有
污水处理厂均将中水用于景观绿化、道
路冲洗、工业冷却，2022年再生水回用
累计达17402.98万立方米，占全市总用

水量的26.51%。同时，海绵城市建设取
得阶段性成效，武进区行政中心片区建
设项目入围2022年度中国“全域海绵”
典范项目；在2023年江苏省海绵城市优
秀工程案例评选中，我市两个项目分获
一、二等奖。

节水型载体是节水型城市建设的重
要支撑。近年来，全市创建省、市两级节
水型企业132家，节水型机关单位、灌区、
小区、学校、高校共586家。全市节水型
小区覆盖率18.76%，节水型单位覆盖率
17.5%，节水型企业覆盖率32.49%。目
前，我市节水载体建设已实现各领域全
覆盖，节水减排降污增效成果丰硕。

我市通过国家节水型城市复查

本报讯（黄洁璐 周贺）“我今后
打算购买纯电动汽车，因此在听说学
车时可以自主选择电车或者油车教练
车时，毫不犹豫地选了纯电动教练
车。算是提前熟悉电车车况吧。”14
日，在美丽华驾校学车的市民张先生
正在教练员指导下练习倒车入库。

记者从市道路运输服务中心获
悉，为推动驾培行业驶向“绿色车道”，
11月9日，我市首批两辆纯电动教练
车在美丽华驾校正式投入使用。

首批纯电动教练车续航里程320
公里，车身、轴距等相关数据均符合驾
考规范要求。同时，按要求配备有副
刹车、副后视镜等装置，各种动力表现
均与燃油教练车体验一致。

经过实际驾驶体验，张先生表示，在
操作上，驾驶纯电动汽车的转向、挂挡、
刹车等操作更灵敏，“比较容易上手”。

“虽然纯电动教练车较传统燃油
车的购车成本高1万多元，但使用成
本大幅降低。”美丽华驾校校长胡国定

介绍，“使用传统燃油教练车每天练车
成本约150元，而纯电动教练车每天
练车成本仅需20元。按照教练车10
年使用期估算，可节省一大笔开支。”
胡国定表示，将省下的这笔费用投入
培训服务，可以进一步提高教学质量。

下一步，市道路运输服务中心将
进一步鼓励更多机动车驾驶培训机构
主动投运纯电动教练车，为我市建设
新能源之都贡献驾培力量。

王锐摄

首批纯电动教练车投用

本报讯（焦瑾 何嫄）青果巷历
史文化街区是我市一张亮眼的文旅
名片，为高效管理行人过街，提醒过
往行人遵守交通安全法律法规，市
公安局交通警察支队日前引进了我
市首套行人过街安全预警系统，安
装在青果巷历史文化街区东门和平
路上，已投入使用。

这套系统由2组4根智能行人
警示信号灯柱组成，每根灯柱上除
了可视度更高的信号灯，还有环绕
的灯带能更加醒目地提醒过往行
人，安装在灯柱上的智能感知摄像
头更可通过语音提醒过往行人绿灯
通行、红灯等待等。

记者在现场看到，行人绿灯时，

正面灯光带显示绿色，并有语音提
示行人可以通行，侧面车辆通行灯
光带亮红色，表示侧面车辆禁止通
行；行人红灯时，正面灯光带显示红
色，表示行人禁止通行，侧面车辆通
行灯光带亮绿色，表示车辆可以通
行；行人闯红灯时，该系统一旦检测
到，定向扩音器就会在设定时间内
自动发出“您已红灯越线，请退回等
待”等语音提示，并对行人闯红灯行
为进行抓拍。该系统还支持违法行
为实时曝光，即不仅可以对行人过
街进行安全预警，还可以对行人、非
机动车的各种违法行为进行实时抓
拍取证、实时曝光，能有效减少违法
行为的发生。

安装于青果巷东门和平路上
行人过街安全预警系统亮相

本报讯（杨成武 陆燕）记者13
日从金坛区获悉，金坛探索建立“人
大+河长”协作机制，将人大监督力量
嵌入河湖长制，构建责任明确、协调有
序、治理有方、监督有力的工作格局。

创新“人大问水”机制。“人大问
水员”围绕河湖管理保护工作重点
难点问题，不定期开展专题调研巡
查、收集反馈问题，上报区人大常委
会农业和农村工委、区河长办，并联
合下发“督办单”至相关单位，要求
限时整改完成。

建立协同配合机制。区人大常

委会农业和农村工委与区河长办每
月组织召开一次专题会议，通报工
作开展情况，研究治水问题，涉及重
大事项和突发舆情可商请相关行政
机关列席。针对河湖管理保护的突
出问题，共同组织开展专项行动，确
保真抓真干、见实见效。

健全全民监督机制。开通“人
大护河”热线，并同步上线二维码，
鼓励群众随时随地参与河湖管理保
护，构建“人大牵头监督、部门协同
共治、社会共同参与”的工作模式，
推动河湖长制提质增效。

金坛建立“人大+河长”机制

本报讯（郏燕波 吴叶飞）近日，省
文化和旅游厅公布第五批江苏省非物质
文化遗产代表性项目名录，溧阳有7项
非遗入选，分别为溧阳扎肝、天目湖砂锅
鱼头、古县乌米饭、竹马（上宅里将军马
灯）、传统砖瓦（溧阳明式砖作）、酿造酒
（溧阳乌饭酒）、绿茶（天目湖白茶）。

截至目前，溧阳共有109个项目列
入非遗名录，其中国家级项目1个（蒋塘
马灯舞）、省级项目16个、市级项目18
个；引进国家级非遗项目1个（精细木作
技艺）。

钟灵毓秀的溧阳，非物质文化遗产格
外丰富。今年6月，溧阳利用“文化和自然
遗产日”等特定节日，通过制作宣传折页、
短视频等形式，借助新媒体平台加强宣
传。大力开展“非遗进村镇、非遗进校园、
非遗进社区、非遗进景区”，指导南山竹海
景区获评第二批“无限定空间非遗进景
区”示范项目。依托民生实事项目，在夜
间经济活动中“植入”非遗元素，在“溧方·
越夜越美丽”暨2023品质溧阳·夜经济系
列活动中，将文化展演与非遗市集巧妙结
合起来，吸引近10万人次参与。

溧阳7项非遗
入选省代表性项目

本报讯（郏燕波 吴叶飞）“江苏省
戏剧学校产教融合实训基地”“天目湖文
旅融合创新基地”近日在江苏省戏剧学
校揭牌，标志着江苏省戏剧学校天目湖
校区的盘活利用取得新进展，由“沉睡资
产”变为“文旅活水”。

今年8月底，省文旅厅、省演艺集
团、溧阳市政府共同签署协议，达成在省
戏校天目湖校区共建文旅融合创新基地
的合作意向。三方将在教学实训、学术
研究、艺术普及、考级培训、“戏曲+旅
游”融合发展、“夜游天目湖”旅游演艺、
多功能小剧场建设等方面深度合作，助
力天目湖打造富有文化底蕴的世界级旅
游度假区。

围绕培养戏曲演艺人才和发展数字
影视产业，三方将资源共享、优势互补，探
索“戏曲+”文化传承模式，打造“白天看
景、晚上看戏”文旅融合创新业态产品，加
快推动基地和各类项目建设落地落实。

天目湖文旅融合创新基地揭牌

“沉睡资产”
变“文旅活水”

今年的第一波“寒潮”让我市居民用电负荷显著提升。为全力做好迎峰
度冬工作，江苏华电戚墅堰发电有限公司正在扎实开展设备安全大检查，多
措并举提高设备安全指数，夯实保供基础。截至10月末，该公司全年累计
发电33.95亿千瓦时，同比增长19.1%，安全生产周期突破7000天。

图为工作人员正在检查设备。 陈一峰 李慧 秋冰 胡平图文报道

行行
动动

打好碧水保卫战打好碧水保卫战

河
（湖）常州 长在